



# Prefeitura de Pirassununga

## TERMO DE REFERÊNCIA

### PROCESSO LICITATÓRIO 3765/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2018

#### 1. Tipo do Objeto:

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal de promoção Social

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	353.710012.768	120	POT	ACHOCOLATADO EM PO VITAMINADO, EMBALAGEM COM 400G	5,16	618,80
2	353.50010.439	240	PCT	ACUCAR CRISTAL PACOTE C/05 KILOS	9,03	2.166,40
3	353.50012.441	100	KG	ACUCAR REFINADO ESPECIAL PCT 01 KG. ACUCAR REFINADO ESPECIAL PCT 01 KG. COMPOSTO POR S ACAROSE ORIGINARIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTACAO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PARASITAS E DE TRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO A PROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO DE POLIETILENO ATOXICO DE 01 (UM) KG DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, REEMBALADO EM FARDO COM 30 (TRINTA) KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.	2,62	262,33
4	353.660007.394	30	KG	AMIDO DE MILHO CX. 500 G. AMIDO DE MILHO CX. 500 G. O AMIDO DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SAS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIA TERROSA E DE PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR UMIDOS, FERMENTADOS OU RANCOSOS. SOB A FORMA DE PO, DEVEM PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEBIDOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: CAIXA CONTENDO 500 GRAMAS DEVIDAMENTE ROTULADAS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO O LICITANTE QUE OFERECER A MELHOR OFERTA DE PREÇO DEVERÁ APRESENTAR NO PRAZO PREVISTO NO EDITAL PARA TODOS OS SABORES ELENCADOS NESTE ITEM: - AMOSTRAS EM EMBALAGEM ORIGINAL, - FICHA TÉCNICA ORIGINAL OU CÓPIA AUTENTICADA	4,63	138,90
5	353.540008.477	120	LTA	ATUM RALADO EM OLEO COMESTIVEL 170 GRAMAS	7,29	875,20
6	353.610011.508	6	PCT	AVEIA EM FLOCOS, PACOTE COM NO MINIMO 200 GRAMAS Embalagem: saco plastico flexivel, atoxico, transparente, devidamente lacrado e rotulado conforme a legislacao vigente, podendo ter embalagem secundaria em papelao devidamente lacrado e rotulado conforme a legislacao vigente.	3,76	22,56
7	353.380184.512	400	PCT	BISCOITO DOCE COM RECHEIO SABOR MORANGO, PACOTE C/	1,83	732,00
8	353.380185.513	200	PCT	BISCOITO DOCE DE SEQUILHOS, PCT COM NO MINIMO 350G	7,80	1.559,33
9	353.380183.511	720	PCT	BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE C/RECHEIO SABOR CHOC	1,83	1.317,60
10	353.380044.656	200	PCT	BISCOITO MAISENA PCTE 200 G	2,50	499,33
11	353.380054.348	300	PCT	BISCOITO SALGADO AGUA E SAL 200 GRAMAS	2,16	649,00
12	353.380186.497	250	PCT	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE, PCT C/ NO MINIMO	7,36	1.840,00
13	353.280009.517	480	PCT	CAFE EM PO TRADICIONAL, TORRADO E MOIDO PCT. 500 G	9,51	4.563,20
14	353.470010.503	120	PCT	CANELA EM PO (MOIDA), PACOTE C/ NO MINIMO 8 GRAMAS embalagem: saco plastico flexivel, atoxico, transparente, devidamente lacrado e rotulado conforme a legislacao vigente.	4,90	587,60



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

15	353.170021.189	120	CX	CHA MATE CX. 250 GRAMAS	8,05	965,60
16	353.700004.518	60	PCT	COCO RALADO DESIDRATADO, PACOTE COM 100 GRAMAS	4,86	291,60
17	353.480005.793	60	LTA	CREME DE LEITE, LATA COM 300 A 365 GRAMAS	5,63	337,80
18	353.90002.295	80	LTA	ERVILHA EM CONSERVA 200 GRAMAS	2,26	181,07
19	353.10062.540	250	KG	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL PCT. 1 KG.	2,70	674,17
<small>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL PCT. 1 KG. ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, COMPOSICAO MINIMA DE 75MG G. DE ACIDO FOLICO E 2,1MG. DE FERRO NA PORCAO DE 50 G. ESTE PRODUTO CONTEM GLUTEM. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLASTICO ATOXICO DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTE DO 01 (UM) KG. E REEMBALADAS EM FARDOS PLASTICOS ATOXICOS CONTE DO ATE 30 (TRINTA) KG. VALIDADE MINIMA DE 04 (QUATRO) MESES E FABRICACAO NA SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO. O LICITANTE QUE OFERECER A MELHOR OFERTA DE PREÇO DEVERÁ APRESENTAR NO PRAZO PREVISTO NO EDITAL PARA TODOS OS SABORES ELECADOS NESTE ITEM: - AMOSTRAS EM EMBALAGEM ORIGINAL, - FICHA TÉCNICA ORIGINAL OU CÓPIA AUTENTICADA</small>						
20	353.290003.170	150	LTA	FERMENTO EM PO 100 GRAMAS	3,20	480,00
21	353.20001.582	50	PCT	FUBA MIMOSO PACOTE 500G	2,93	146,67
22	353.240039.493	100	PCT	GELATINA EM PO, SABOR ABACAXI, COM NO MINIMO 30 G	1,36	136,33
23	353.240042.495	100	PCT	GELATINA EM PO, SABOR CEREJA, COM NO MINIMO 30 G	1,36	136,33
24	353.240040.494	100	PCT	GELATINA EM PO, SABOR FRAMBOESA, COM NO MINIMO 30G	1,36	136,33
25	353.240041.721	100	PCT	GELATINA EM PO, SABOR MARACUJA, COM NO MINIMO 30 G	1,36	136,33
26	353.240037.491	200	PCT	GELATINA EM PO, SABOR MORANGO, COM NO MINIMO 30G	1,36	272,67
27	353.240038.492	100	PCT	GELATINA EM PO, SABOR UVA, COM NO MINIMO 30G	1,36	136,33
28	353.530007.489	20	UN	GOIABADA 400 GR	4,06	81,20
29	353.180006.594	150	LTA	LEITE CONDENSADO - LATA 365 G	5,16	773,50
30	353.180012.597	80	FRS	LEITE DE COCO 200 ML	3,47	277,60
31	353.180040.771	400	CX	LEITE UHT INTEGRAL, EMBALAGEM TETRA PACK COM 1 L	3,36	1.345,33
<small>LEITE DE VACA UHT INTEGRAL, EMBALAGEM TETRA PACK, CAIXA COM 1 LITRO.</small>						
32	353.510002.471	200	FRS	MAIONESE 500 GRAMAS	4,23	846,00



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

33	353.140001.125	400	POT	MARGARINA COM SAL 500 GRAMAS	6,86	2.744,00
34	353.100002.299	120	PCT	MILHO PARA PIPOCA 500 GRAMAS	4,09	491,20
35	353.100005.301	80	LTA	MILHO VERDE EM CONSERVA 200 GRAMAS	2,30	183,73
36	353.260033.527	50	PCT	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO SABOR BAUNILHA	4,63	231,33
<p>MISTURA PARA PREPARO DE BOLO COM LINHACA SABOR CHO COLATE E MEL COM COBERTURA DE CHOCOLATE, INGRE DIR ENTE DO BOLO: ACUCAR, FARINHA DE TRIGO, FARI- NHA DE LINHACA, GORDURA LIQUIDA DE PALMA, OVO IN- TEGR AL DESIDRATADO EM PO,AMIDO DE MILHO, LEITE EM PO I NTEGRAL, FERMENTO QUIMICO EM PO, CACAU ALCALINO E M PO, SAL REFINADO, AROMA NATURAL DE MEL E DE LEIT E CONDENSADO, CORANTE NATURAL CAMELO. COMPO SICA O DA COBERTURA: ACUCAR, CACAU ALCALINO EM PO, MALT ODEXTRINA, LEITE EM PO INTEGRAL, AMIDO DE MI- LHO, ESPESSANTE GOMA GAUR, AROMA NATURAL DE CHOCO LATE. O PRODUTO DEVERA SER DE FACIL PREPARO,NECES SITA NDO APENA DE ADICAO DE AGUA. COMPOSICAO CENTE SIMA L MINIMA DO BOLO: VALOR ENERGETICO 410KCAL, CARBOI DRATO 60G, PROTEINAS 9G, GORDURAS TOTAIS 14 G.O RE NDIMENTO MINIMO DO PRODUTO DEVERA SER DE 22 PORCOE S DE 50G, POR QUILO DE BOLO COM COBERTURA. EMBALAG EM PRIMARIA: SACO DE POLIETILENO LEITOSO ATOXICO, HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE DE 01(UM) Q UILO DE BOLO E 400(QUATROCENTAS)GRAMAS DE COBERTUR A. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPE LAO REFORCA DA, DEVIDAMENTE LACRADA COM FITA ADESI VA PLASTICA , CONTENDO ATE 12(DOZE) QUILOS, AS EM- BALAGENS DE VERA O ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADAS DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE. VALIDADE MINIMA DE 06(SEIS) ME SES E FABRICACAO NAO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS N A ENTREGA DO PRODUTO.</p>						
37	353.260028.522	60	PCT	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO SABOR CHOCOLATE	4,96	297,60
38	353.260030.524	50	PCT	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO SABOR COCO	4,63	231,33
39	353.260031.525	50	PCT	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO SABOR LARANJA	4,63	231,33
40	353.920017.739	200	SCH	MOLHO DE TOMATE TEMPERADO REFOGADO, SACHE 340/350G	2,90	579,33
41	353.30007.590	15	LTA	OLEO COMPOSTO DE SOJA E OLIVA - 500 ML	11,29	169,40
<p>OLEO COMPOSTO DE SOJA E OLIVA LATA COM 500 ML</p>						
42	353.30002.587	100	FRS	OLEO DE SOJA VEGETAL EMBALAGEM PET 900 ML.	4,03	403,33
<p>OLEO DE SOJA VEGETAL EMBALAGEM PET 900 ML. PRODUTO ALIMENTICIO, ORIGINARIO DE SOJA, REFINADO DENTRO DE PADRAO RIGOROSO DE QUALIDADE COM ABTEN- CAO DE OLEO CLARO, SEM CHEIRO, LEVE E SAUDAVEL, DE ACORDO COM OS PADROES LEGAIS, DEVE CONTER NO MINI- MO 0, 3 MG. DE VITAMINA E E MAXIMO DE 3 G. DE GORDU RA S ATURADA NA PORCAO DE 13 ML. EMABALGEM PRIMARIA TIP O PET PLASTICA CONTENDO 900 (NOVECENTOS) ML. DEVID AMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, REEMB ALADO EM CAIXA DE PAPELAO REFORCADA DEVIDAMEN TE L ACRADA COM FITA PLASTICA ADESIVA CONTENTO 20 FRASC OS. VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES E FABRICACA O NAO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PR O- DUTO.</p>						
43	353.640004.353	10	PCT	OREGANO 10 GRAMAS	3,56	35,63
44	352.90007.65	50	PCT	QUEIJO TIPO PARMESAO RALADO PCT 50 GRAMAS	4,57	228,33
<p>QUEIJO TIPO PARMESAO RALADO PCT 50 GRAMAS INGREDIE NTES: QUEIJO PARMESAO ELABORADO COM LEITE, FERMENT O LACTEO, COALHO, SAL E CONSERVADOR ACIDO SORBICO, CLORETO DE SODIO, CELULOSE, ANTI- AGLUTI- NANTE. N A PORCAO DE 15 G, SODIO MAXIMO DE 230 MG. COLESTER OL MAXIMO DE 8MG. NAO CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM PRI MARIA: SACO PLASTICO ATOXICO CONTENDO 50 (CINQUENT A) G. DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LE GISLACAO VI GENTE. VALIDADE MINIMA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS E FABRICACAO NAO SUPERIOR A 30 (TRINTA DIAS DA EN TREGA DO PROTUO.</p>						
45	353.1440003.82	300	POT	REQUEIJAO CREMOSO - COPO DE 200G	6,66	1.997,00
46	353.190004.607	15	KG	SAL REFINADO IODADO PCT. 01 KG.	1,55	23,25
<p>SAL REFINADO IODADO PCT. 01 KG. BENEFICIADO E ISEN TO DE SAIS DE CALCIO E MAGNESIO, IMPEREZAS ORGANIC AS,AREIAS E FRAGMENTOS DE CONCHAS PRODUTO MOIDO DE VERA PASSAR TOTALMENTE PELA PENEI- RA NUMERO 20. P RODUZIDO E EMBALADO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAC AO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLASTICO CONT ENDO 01 (UM) KG. DEVIDEMENTE ROTULADO CONFORME LEG ISLACAO VIGENTE E REEMBALADO EM FARDO PLASTICO RES ISTENTE ATOXICO CONTENDO ATE 30 KG. VALIDADE MINIM A DE 06 (SEIS) MESES E FABRICACAO NAO SUPERIOR A 3 0 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRO- DUTO.</p>						
47	353.120003.519	80	LTA	SARDINHA EM OLEO COMESTIVEL, LATA COM 125 GRAMAS	5,04	402,93
<p>Sadinha em oleo comestivel, produzida a partir de pescada da especie sardinha (sardinella brasiliens- sis) eviscerada e descamada mecanicamente, livre de nadadeiras,cauda e cabeca,pre-cozida,adiciona- da de oleo de soja como liquido de cobertura e sal. Embalagem Primaria: lata recravada esterili- zada e rotulada conforme a legislacao vigente. Validade minima de 24 (vinte e quatro) meses. Sera considerada impropria e sera recusada a em- balagem defeituosa ou inadequada que exponha o produto a contaminacao e/ou deterioracao. O pro- duto devera ser rotulado de acordo com a legisla- cao vigente.</p>						
48	353.1550002.499	80	LTA	SELETA DE LEGUMES, LATA COM 200 GRAMAS	2,46	197,07



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

49	353.210122.682	420	FRS	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJA - 500ML	7,89	3.315,20
50	353.210080.630	420	FRS	SUCO DE CAJU CONCENTRADO - 500 ML	4,96	2.084,60
51	353.210124.514	400	SCH	SUCO EM PO, PREPARADO SOLIDO PARA REFRESCO, VITAM.	1,36	545,33

**Vir Total Itens : 37.579,08**

- 2. Justificativa** Aquisição de gêneros alimentícios para atividades exercidas diariamente para os assistidos pelos CRAS, CCI e CREAS
- 3. Entrega** CONFORME CONTRATO  
ENTREGA PARCELADA.  
05 DIAS ÚTEIS.
- 4. Pagamento** DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.  
10 DIAS.